III. 

LAW-TEACHING   IN   THE   EARLY   MIDDLE   AGES. 

The  following  extracts  will  illustrate  what  has  been  said  above 
(vol.  I.  p.  loi  sq.)  on  the  teaching  of  Roman  law  in  the  ordinary 
schools  of  the  early  Middle  Age.  I  take  them  chiefly  from 

Fitting : — 

(i)  '  Hie  (Antarchus)  Felicis  senatoris  servus  fuit,  qui  ad  obse- 
quium  domini  deputatus  ad  studia  litterarum  cum  eo  positus  bene 
institutus  emicuit ;  nam  de  operibus  Virgilii,  legis  Theodosiance  libris 

artemque  calculi  adplene  eruditus  est.'  Greg.  Turon.  (t594),  Hist. 
Franc.  Lib.  IV.  cap.  47  (Migne,  T.  71.  c.  308). 

(2)  '  Desiderius  vero  summa  parentum  cura  enutritus  literarum 
studiis  ad  plenum  eruditus  est.  Quorum  diligentia  nactus  est 
post  literarum  insignia  studia  Gallicanamque  eloquentiam  (quae 
vel  florentissima  sunt  vel  eximia  contubernii  regalis  adductus  inde 
dignitatibus)  ac  deinde  legmn  romanarum  indagationi  studuit,  ut 
ubertatem  eloquii  Gallicani  nitoremque  gravitas  sermonis  romana 

temperaret.'  Vita  S.  Desiderii  (t654)  Catitrc.  episc.  (Labbe,  Nov. 
bibliotheca  maniiscr.  librorum,  Parisiis,  1657,  I.  p.  699). 

(3)  '  Postea  vero  cum  natus  adolevisset  et  esset  praefata  cum 
parentibus  in  urbe  constitutus,  grammaticorum  imbutus  initiis 
necnon  Theodosii  edoctus  decretis  ceterosque  cosetaneos  excellens 

a  sophistis  probus  atque  praelatus  est.'  Vita  S.  Boniti  (t  c.  709), 
(Mabillon,  A.  SS.  Ord.  S.  Bencdidi,  Saec.  III.  pt.  i.  Paris,  1672, 

p.  90). 

(4)  '  Neque  enim  parva  temporum  intervalla  in  hoc  lectionis 
studio  protelanda  sunt ;  ei  dumtaxat  qui  sollerti  sagacitate  legendi 
succensus  legum  Romanorum  iura  medullitus  rimabitur  et  cuncta 
iuris  consultontm  decreta  imis  precordiis  scrutabitur  et,  quod  his 
multo  artius  et  perplexius  est,  centena  scilicet  metrorum  genera 
pedestri  regula  discernere  et  ad  musica  cantilenae  modulamina 
recto  syllabarum  tramite  lustrare,  cuius  rei  studiosis  lectoribus 
tanto  inextricabilior  obscuritas  pretenditur,  quanto  rarior  doctorum 

numerositas  repperitur.'  Aldhelmus  (Abbot  of  Malmesbury  675- 
705),  Ep.  to  Hedda,  Bp.  of  Winchester  (Jaffe,  Bibl.  Rer.  Germ.  III. 

P-  32). 
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(5)  *  His  dans  grammaticse  rationis  gnaviter  artes, 
Illis  rhetoricae  infundens  refluamina  linguae, 
Illos  iuridica  curavit  cote  polire. 
Illos  Aonio  docuit  concinnere  cantu 

Ast  alios  fecit  praefatus  nosse  magister 

Harmoniam  coeli.' 
Alcuinus,  de  Sanctis  Enboricensis  ecclesice.     {Mon.  Germ.  Poetce  lat 

cev.  Carol,  ed.  Dilmmler,  I.  p.  201.) 

(6)  *  Diu  vivebat  pater  eorum  [Carolus  Magnus]  cum  eis  feliciter 

et  utiliter  instruebat  eos  liberalibus  disciplinis  et  nmndanis  legibus.'' 
Theganus,  Vita  Hludovici  Imp.  (written  835),  c.  2  (Pertz,  SS.  II. 

P-  59I-) 

(7)  '  Bruno  [postea  Leo  IX  Papa]  insistebat  literarum  gymnasio 
.  .  .  Nempe,  ut  primum  competit  rudibus,  decurso  artium  trivio, 
non  solum  claruerunt  prosa  et  metro,  verum  et  forenses  controversias 

acuto  &  vivaci  oculo  mentis  deprehensas  expediebant  seu  remove- 
bant  sedulo.  Denique  quadruvium  naturali  ingenio  vestigantes 

degustarunt,  atque  non  minimum  in  ipso  quoque  valuerunt.'  Vita 
S.  Leonis  papce  (t  1054)  auctore  Wiberto,  1. 1,  cap.  iv.  (Mabillon,  A.  SS. 
Ord.  S.  Benedicti,  Saec.  vi.  pt.  ii.  p.  55.) 

(8)  '  Cum  Romani  terrarum  orbi  imperarent,  ita  moderamine 
legum  scripto  regebatur,  ut  nulli  impune  cederet  factum  quod  lex 

vetuerat.  Postquam  vero  Germanum  regnum  a  Romanis  reces- 
serat,  Sigipertus  et  Theodoricus  ac  deinde  Carolus  iura  dictabant, 

quae  si  quis  potens  ac  nobilis  legere  nesciret,  ignominiosus  vide- 
batur,  sicut  in  me  cocevisqtte  meis,  qui  iura  didicimus,  apparet.  Mo- 
derni  vero  filios  suos  neglegunt  iura  docere,  qui  quandoque  pro 

suo  libitu  et  possibilitate  mendoso  iure  quosque  iuvant  aut  depri- 

munt  et  per  exlegem  temeritatem.'  Chron.  Eberspergense,  an.  1013 
(written  c.  1050) ;  Pertz,  SS.  XX.  p.  14.  The  words  are  ascribed 
to  the  aged  Count  Udalrich  of  Ebersperg  in  Upper  Bavaria  (t  1029). 

So  '  Hermiannus  (t  1026)  nobili  Agrippinensium  genere  pro- 

creatus  litterarum  studiis,  ut  decet  nobilibus,  adprime  eruditus.' 
Gesta  Episc.  Tullens.  c.  37  (Pertz,  SS.  VIII.  p.  643). 

(9)  In  the  following  passage  the  allusion  is  to  an  edict  of 
the  Emperor,  Henry  III,  requiring  subjects  to  have  their  children 
educated : — 

'Quilibet  ut  dives  sibi  natos  instruat  omnes 
Litterulis,  legemque  suam  persuadeat  illis, 

Ut — cum  principibus  placitandi  venerit  usus — 
Quisque  suis  libris  exemplum  proferat  illis. 
Moribus  his  dudum  vivebat  Roma  decenter: 

His  studiis  tantos  potuit  vincire  tyrannos.